
Zápis zo zasadnutia Komisie pre udeľovanie Ceny TSK, ktoré sa konalo dňa 12. novembra 2018 

v priestoroch zasadacej miestnosti na 8. poschodí v budove Úradu TSK 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny (6 poslancov) 

Program: 

1. Otvorenie 
2. Návrh laureátov na udelenie verejného uznania v podobe Ceny Trenčianskeho 

samosprávneho kraja za rok 2018 
3. Návrh na zaradenie bodu „Návrh na udelenie Ceny Trenčianskeho samosprávneho kraja za 

rok 2018“ do rokovania Zastupiteľstva TSK  
4. Rôzne 
5. Záver 

 

Priebeh zasadnutia: 

Zasadnutie otvoril a prítomných privítal predseda Komisie pre udeľovanie Ceny TSK a poslanec Z TSK 

Richard Takáč, ktorý po otvorení zasadnutia dal hlasovať o jeho programe. Za program komisie hlasovalo 

6 prítomných členov, žiadny člen sa nezdržal, nikto nebol proti programu zasadnutia. Predseda komisie 

prítomných v krátkosti oboznámil so zoznamom 18 návrhov výnimočných osobností a kolektívov kraja.   

Prvým bodom programu bol návrh laureátov na udelenie verejného uznania v podobe Ceny 

Trenčianskeho samosprávneho kraja za rok 2018. Prítomní členovia komisie sa jednomyseľne zhodli 

v názore, že pri počte predložených návrhov v počte 18 nie je nevyhnutné, aby bol udelený štandardne 

odporúčaný počet verejných uznaní (teda v počte spravidla tri verejné uznania) v podobe Ceny 

Trenčianskeho samosprávneho kraja za rok 2018. 

Po preštudovaní si 18 návrhov, ktoré na župný úrad zasielala verejnosť od apríla do septembra 2018, 

prítomní členovia Komisie pre udeľovanie Ceny TSK jednohlasne schválili JUDr. Alexandra Károlyiho 

ako laureáta verejného uznania v podobe Ceny Trenčianskeho samosprávneho kraja za rok 2018 za jeho 

dlhoročné významné šírenie dobrého mena Slovenskej republiky v zahraničí a významné zásluhy 

o všestranný rozvoj vzťahov medzi Českou a Slovenskou republikou pri príležitosti 100. výročia 

založenia prvého spoločného štátu Čechov a Slovákov. Za návrh bolo všetkých 6 prítomných poslancov, 

žiadny člen sa nezdržal, nikto nehlasoval proti.       

Ďalším bodom zasadnutia komisie bol návrh na zaradenie bodu „Návrh na udelenie Ceny Trenčianskeho 

samosprávneho kraja za rok 2018“ do rokovania Zastupiteľstva TSK dňa 26. novembra 2018. Členovia 

komisie s predmetným návrhom jednomyseľne súhlasili. Zároveň sa zhodli na skutočnosti, že odovzdanie 

Ceny TSK sa vzhľadom na slávnostný charakter tohto aktu uskutoční na osobitne zvolanom, 

samostatnom zasadnutí Zastupiteľstva TSK predbežne začiatkom budúceho roka, ktoré bude venované 

len udeleniu verejného uznania. Za návrh bolo všetkých 6 prítomných poslancov, žiadny člen sa nezdržal, 

nikto nehlasoval proti.       



V bode Rôzne boli členovia komisie vedúcou Oddelenia komunikácie a medzinárodných vzťahov Úradu 

TSK Veronikou Rezákovou oboznámení aj s návrhom poslanca Z TSK Jána Bielika o pridaní nového 

druhu ocenenia na spôsob „Počin roka“. Podľa námetu pána poslanca Bielika by išlo o dielo, ktoré 

významným spôsobom pomáha či prispieva Trenčianskemu kraju. Komisia sa predmetným návrhom 

poslanca Z TSK Jána Bielika zaoberala, členovia sa zhodli v názore, že vytvorenie nového druhu 

ocenenia na spôsob „Počin roka“ momentálne nie je nevyhnutné, nakoľko samotný výnimočný počin roka 

je možné oceniť v rámci udelenia verejného uznania osobnosti, ktorá sa oň zaslúžila. 

Zapísala: Mgr. Barbora Jánošková, OKaMV 

V Trenčíne dňa 12. novembra 2018         


